
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 70/2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário
Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no
DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01, 

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 70 de 11 de dezembro de 2024, destinado à seleção de candidato para
atuar como professor visitante, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, de acordo com a
seguinte classificação:

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM

NÚMERO

DE

INSCRIÇÃO

NOME

NOTA

ANÁLISE

CURRICULAR

NOTA

PROJETO

ORAL

NOTA

FINAL
SITUAÇÃO ÁREA/DISCIPLINA/LOCAL

1º 91798 ADRIANA ANDRADE RUAS 67,90 89,70 78,80 CLASSIFICADO(A) DIREITO - GOVERNADOR VALADARES

2º 91843 JÚLIA ESTEVES PARREIRA 65,00 92,00 78,50 CLASSIFICADO(A) FÍSICA - CONGONHAS

3º 91632 KEYLA CRISTINA FARIAS DOS SANTOS 82,30 74,40 78,35 CLASSIFICADO(A) DIREITO - GOVERNADOR VALADARES

4º 91677 JULIA DE SOUZA RODRIGUES 74,80 81,00 77,90 CLASSIFICADO(A) DIREITO - GOVERNADOR VALADARES

5º 91838 ANA CAROLINA COSTA DOS ANJOS 58,80 96,70 77,75 CLASSIFICADO(A) SOCIOLOGIA - BETIM

6º 91737 ERICK GABRIEL JONES KLUCK 61,30 94,00 77,65 CLASSIFICADO(A) GEOGRAFIA - CONSELHEIRO LAFAIETE

7º 91829 ANDRÉ ALENCAR DA COSTA 69,40 85,70 77,55 CLASSIFICADO(A) FÍSICA - CONGONHAS

8º 91877 PAULO FELIPE LOPES DE CARVALHO 62,62 91,60 77,11 CLASSIFICADO(A) GEOGRAFIA - CONSELHEIRO LAFAIETE

9º 91850 RODNEY MARCELO DO NASCIMENTO 74,60 77,00 75,80 CLASSIFICADO(A) FÍSICA - CONGONHAS

10º 91841 ANA DEL VALLE DUARTE CASTILLO 58,60 88,90 73,75 CLASSIFICADO(A) MATEMÁTICA - GOVERNADOR VALADARES

11º 91629 RAPHAELLA KARLA PORTES BESERRA 52,38 91,30 71,84 CLASSIFICADO(A) GEOGRAFIA - CONSELHEIRO LAFAIETE

12º 91892 ADRIANA MADALENA DE ARAÚJO FARIA 42,70 90,00 66,35 CLASSIFICADO(A) FÍSICA - ITABIRITO

13º 91851 FREDERICO LEOCADIO FERREIRA 40,70 91,00 65,85 CLASSIFICADO(A) ADMINISTRAÇÃO - OURO BRANCO

14º 91722 HELENA SANTOS ASSUNÇÃO 34,00 96,70 65,35 CLASSIFICADO(A) SOCIOLOGIA - BETIM

15º 91862 CAMILA BRAGA SOARES PINTO 65,70 60,00 62,85 CLASSIFICADO(A) ADMINISTRAÇÃO - OURO BRANCO

16º 91767 IZABELA APARECIDA DA SILVA MENDES 41,53 83,00 62,27 CLASSIFICADO(A) GEOGRAFIA - CONSELHEIRO LAFAIETE

17º 91735 HUGO PAIVA BARBOSA 20,80 99,40 60,10 CLASSIFICADO(A) DIREITO - GOVERNADOR VALADARES

18º 91772 LUIZA STEPHANE TAVARES 26,90 88,30 57,60 CLASSIFICADO(A) EDUCAÇÃO FISICA - OURO BRANCO

19º 91699 DIEGO MORAES MALACHIAS SILVA SANTOS 27,25 85,30 56,28 CLASSIFICADO(A) LETRAS/INGLÊS - CONGONHAS

20º 91886 MILENI MARTINS DE ANDRADE 32,50 74,70 53,60 CLASSIFICADO(A) DIREITO - GOVERNADOR VALADARES

21º 91703 LUCAS RECH DA SILVA 40,10 67,00 53,55 CLASSIFICADO(A) SOCIOLOGIA - BETIM

22º 91853 EDUARDO DAWAHRI SILVA 24,00 81,00 52,50 CLASSIFICADO(A) COMPUTAÇÃO - BAMBUÍ

23º 91729 POLIANA GONZAGA ROCHA 21,20 77,00 49,10 CLASSIFICADO(A) EDUCAÇÃO FISICA - OURO BRANCO

24º 91764 CLARA BONAPARTE PEDROSA 12,80 63,70 38,25 CLASSIFICADO(A) DIREITO - GOVERNADOR VALADARES

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (LEI 12.990/14)

ORDEM

NÚMERO

DE

INSCRIÇÃO

NOME

NOTA

ANÁLISE

CURRICULAR

NOTA

PROJETO

ORAL

NOTA

FINAL
SITUAÇÃO ÁREA/DISCIPLINA/LOCAL

1º 91838 ANA CAROLINA COSTA DOS ANJOS 58,80 96,70 77,75 CLASSIFICADO(A) SOCIOLOGIA - BETIM

Edital 2 (1834365)         SEI 23208.004176/2023-12 / pg. 1



2º 91877 PAULO FELIPE LOPES DE CARVALHO 62,62 91,60 77,11 CLASSIFICADO(A) GEOGRAFIA - CONSELHEIRO LAFAIETE

3º 91772 LUIZA STEPHANE TAVARES 26,90 88,30 57,60 CLASSIFICADO(A) EDUCAÇÃO FISICA - OURO BRANCO

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO 9508/2018)

ORDEM

NÚMERO

DE

INSCRIÇÃO

NOME

NOTA

ANÁLISE

CURRICULAR

NOTA

PROJETO

ORAL

NOTA

FINAL
SITUAÇÃO ÁREA/DISCIPLINA/LOCAL

1º 91699 DIEGO MORAES MALACHIAS SILVA SANTOS 27,25 85,30 56,28 CLASSIFICADO(A) LETRAS/INGLÊS - CONGONHAS

 

Belo Horizonte, 19 de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 19/02/2024, às 15:17, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 1834365 e o código CRC 69D6268A.

23208.004176/2023-12 1834365v1

Edital 2 (1834365)         SEI 23208.004176/2023-12 / pg. 2


	Edital 2 (1834365)

